
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 5 .1 2 .2 0 1 4  No 695_________

О внесении изменений и дополнения в постановление правительства 
Тульской области от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении государственной 
программы Тульской области «Развитие образования и архивного дела 

Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие образования и архивного дела Тульской области» 
следующие изменения и дополнение:

в, приложении к постановлению:
а) текст «город Алексин», «город Ефремов» заменить текстом 

«Алексинский район», «Ефремовский район» соответственно;
б) в подпрограмме 8 «Обеспечение реализации государственной 

программы» текст «5. Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы» заменить текстом «4. Перечень 
показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы»;

в) строку «Соисполнители программы» паспорта государственной 
программы Тульской области «Развитие образования и архивного дела 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Соисполнители Министерство здравоохранения Тульской области,
программы министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Тульской области, министерство культуры и 
туризма Тульской области, министерство труда и 
социальной защиты Тульской области, комитет Тульской 
области по спорту и молодежной политике,

633571772108



2

государственные организации, подведомственные
министерству образования Тульской области (далее -  
ГО ТО) (по согласованию), государственное учреждение 
капитального строительства «ТулоблУКС»
(по согласованию), администрации муниципальных 
районов (городских округов) Тульской области (по 
согласованию), муниципальное учреждение «Управление 
капитального строительства город Новомосковск» 
(по согласованию)

г) в графе 2 строки «Объемы бюджетных ассигнований Программы» 
паспорта государственной программы Тульской области «Развитие 
образования и архивного дела Тульской области» цифру «113245298,4» 
заменить цифрой «113339193,5», цифру «15966502,6» заменить цифрой 
«16060397,7», цифру «616104,1» заменить цифрой «627820,3»,
цифру «580089,7» заменить цифрой «591805,9», цифру «112410691,4»
заменить цифрой «112559195,7», цифру «15177910,0» заменить цифрой 
«15326414,3», цифру «218502,9» заменить цифрой «152177,5»,
цифру «208502,9» заменить цифрой «142177,5», цифру «33035503,1»
заменить цифрой «33059057,4», цифру «4555506,4» заменить цифрой 
«4579060,7», цифру «32357975,2» заменить цифрой «32442585,5», 
цифру «3877978,5» заменить цифрой «3962588,8», цифру «162679,9» 
заменить цифрой «101623,9»; цифру «63660394,7» заменить цифрой
«63700588,2», цифру «9180354,9» заменить цифрой «9220548,4»,
цифру «25050,7» заменить цифрой «36462,9», цифру «63580457,6»
заменить цифрой «63614508,3», цифру «9110417,8» заменить цифрой 
«9144468,5», цифру «54886,4» заменить цифрой «49617,0», цифру «44886,4» 
заменить цифрой «39617,0», цифру «13675790,4» заменить цифрой
«13715408,4», цифру «1812068,7» заменить цифрой «1851686,7»,
цифру «40191,0» заменить цифрой «40495,0», цифру «13635599,4»
заменить цифрой «13674913,4», цифру «1771877,7» заменить 
цифрой «1811191,7», цифру «706194,2» заменить цифрой «706755,5», 
цифру «101505,1» заменить цифрой «102066,4», цифру «364799,0»
заменить цифрой «363659,6», цифру «55004,9» заменить цифрой 
«53865,5», цифру «363862,4» заменить цифрой «362723,0», цифру 
«54068,3» заменить цифрой «52928,9», цифру «54951,5» заменить 
цифрой «54924,6», цифру «695,0» заменить цифрой «694,7»; цифру 
«182,5» заменить цифрой «182,2», цифру «1746970,5» заменить
цифрой «1738105,1», цифру «206928,6» заменить цифрой «198063,2», 
цифру «1710956,1» заменить цифрой «1702090,7»;



3

д) в паспорте подпрограммы, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 1 «Развитие дошкольного 
образования Тульской области» цифру «33035503,1» заменить цифрой 
«33059057,4», цифру «4555506,4» заменить цифрой «4579060,7», цифру 
«32357975,2» заменить цифрой «32442585,5», цифру «3877978,5» заменить 
цифрой «3962588,8», цифру «162679,9» заменить цифрой «101623,9»;

е) таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования Тульской 
области» изложить в новой редакции (приложение № 1);

ж) в таблице «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы» раздела 4 подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного образования Тульской области», в разделе 
«Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования Тульской области» 
таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности 
государственной программы» раздела 7 цифры «2817», «7597» заменить 
цифрами «3135», «7915» соответственно;

з) строку «Соисполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 
«Развитие общего образования Тульской области» изложить в новой 
редакции:

Соисполнители Министерство строительства и жилищно-коммунального
подпрограммы хозяйства Тульской области, министерство труда и

социальной защиты Тульской области, комитет Тульской 
области по спорту и молодежной политике, 
администрации муниципальных районов (городских 
округов) Тульской области (по согласованию), 
муниципальное учреждение «Управление капитального 
строительства город Новомосковск» (по согласованию), 
ТОО ТО (по согласованию)

и) в паспорте подпрограммы, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 2 «Развитие общего образования 
Тульской области» цифру «63660394,7» заменить цифрой «63700588,2», 
цифру «9180354,9» заменить цифрой «9220548,4», цифру «25050,7» 
заменить цифрой «36462,9», цифру «63580457,6» заменить цифрой 
«63614508,3», цифру «9110417,8» заменить цифрой «9144468,5», цифру 
«54886,4» заменить цифрой «49617,0», цифру «44886,4» заменить цифрой 
«39617,0»;

к) пункты 1-4, 4Д, 4.1.10, 4.1.14, 4.2, 4.3, 4.3.6, 4.3.19, 4.4, 7-10, строку 
«Всего по подпрограмме» таблицы «Перечень мероприятий подпрограммы»



4

раздела 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования Тульской области» 
изложить в новой редакции (приложение № 2);

л) абзац 10 раздела 7 «Управление реализацией подпрограммы и 
контроль за ходом её выполнения» подпрограммы 2 «Развитие общего 
образования Тульской области» изложить в новой редакции:

«Соисполнители -  министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области, министерство труда и 
социальной защиты Тульской области, комитет Тульской области по спорту 
и молодежной политике, администрации муниципальных районов (городских 
округов) Тульской области (по согласованию), муниципальное учреждение 
«Управление капитального строительства город Новомосковск» (по 
согласованию), ТОО ТО (по согласованию):»;

м) в паспорте подпрограммы, в строке «Всего по подпрограмме» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3, в 
таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 3 
«Развитие профессионального образования Тульской области» 
цифру «13675790,4» заменить цифрой «13715408,4», цифру «1812068,7» 
заменить цифрой «1851686,7», цифру «40191,0» заменить цифрой «40495,0», 
цифру «13635599,4» заменить цифрой «13674913,4», цифру «1771877,7» 
заменить цифрой «1811191,7»;

н) в таблице «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования 
Тульской области» цифру «11095598,1» заменить цифрой «11174055,5», 
цифру «1391154,6» заменить цифрой «1469612,0», цифру «1137622,9» 
заменить цифрой «1111254,7», цифру «154163,7» заменить цифрой 
«127795,5», цифру «1364658,4» заменить цифрой «1351883,2», 
цифру «188839,4» заменить цифрой «176064,2», цифру «448,0» заменить 
цифрой «752,0»;

о) в паспорте подпрограммы, в строке «Всего по подпрограмме» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3, в 
таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 4 
«Развитие дополнительного профессионального образования Тульской 
области» цифру «706194,2» заменить цифрой «706755,5», цифру «101505,1» 
заменить цифрой «102066,4»;

и) в таблице «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 4 «Развитие дополнительного профессионального 
образования Тульской области» цифру «704857,6» заменить цифрой 
«705418,9», цифру «101337,1» заменить цифрой «101898,4», цифру 
«573153,8» заменить цифрой «573715,1», цифру «81044,9» заменить цифрой 
«81606,2»;



5

р) в паспорте подпрограммы, в строке «Всего по подпрограмме» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3, 
в таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5 
подпрограммы 5 «Развитие дополнительного образования Тульской области» 
цифру «364799,0» заменить цифрой «363659,6», цифру «55004,9» заменить 
цифрой «53865,5», цифру «363862,4» заменить цифрой «362723,0», цифру 
«54068,3» заменить цифрой «52928,9»;

с) в таблице «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 5 «Развитие дополнительного образования Тульской 
области» цифру «351430,0» заменить цифрой «350712,0», цифру «41635,9» 
заменить цифрой «40917,9», цифру «7186,4» заменить цифрой «6765,0»;

т) в паспорте подпрограммы, в таблице «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» раздела 3, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 5 подпрограммы 6 «Развитие архивного дела 
Тульской области» цифру «54951,5» заменить цифрой «54924,6», цифру 
«54819,5» заменить цифрой «54792,6»;

у) в паспорте подпрограммы, в строке «Всего по. подпрограмме» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3, 
в таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5
подпрограммы 7 «Организация духовно-нравственного воспитания детей и 
молодежи Тульской области» цифру «695,0» заменить цифрой «694,7», 
цифру «182,5» заменить цифрой «182,2»;

ф) в пунктах 1, 1.2, 1.2.9 таблицы «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 7 «Организация 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи Тульской области» 
цифру «695,0» заменить цифрой «694,7», цифру «182,5» заменить цифрой 
«182,2», цифру «470,0» заменить цифрой «469,7», цифру «132,5» заменить 
цифрой «132,2», цифру «10,0» заменить цифрой «9,7» соответственно;

х) в паспорте подпрограммы, в строке «Всего по подпрограмме» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3, 
в таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 5
подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной программы»
цифру «1746970,5» заменить цифрой «1738105,1», цифру «206928,6» 
заменить цифрой «198063,2», цифру «1710956,1» заменить цифрой 
«1702090,7»;

ц) в таблице «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
раздела 3 подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной 
программы» цифру «1235866,7» заменить цифрой «1237838,9»,
цифру «115694,5» заменить цифрой «117666,7», цифру «222268,5» заменить 
цифрой «226551,1», цифру «28764,0» заменить цифрой «33046,6»,



цифру «190876,0» заменить цифрой «190685,4», цифру «27886,0»
заменить цифрой «27695,4», цифру ' «121385,0» заменить цифрой 
«124257,4», цифру «10965,7» заменить цифрой «13838,1», цифру «665528,0» 
заменить цифрой «660535,8», цифру «48078,8» заменить цифрой 
«43086,6», цифру «171252,4» заменить цифрой «170452,4», цифру «151250,2» 
заменить цифрой «150450,2», цифру «24613,0» заменить цифрой «23813,0», 
цифру «232397,4» заменить цифрой «228742,2», цифру «48437,4»
заменить цифрой «44782,2», цифру «35375,7» заменить цифрой «29379,5», 
цифру «11550,9» заменить цифрой «5554,7», цифру «28375,1»
заменить цифрой «27988,9», цифру «4892,3» заменить цифрой «4506,1»;

ч) в графе 5 таблицы «Прогноз сводных показателей государственных 
заданий на оказание государственных услуг государственными 
образовательными организациями по государственной программе» раздела 7 
цифру «78621,6» заменить цифрой «82173,9», цифру «1193343,2» 
заменить цифрой «1198097,2», цифру «1391154,6» заменить цифрой 
«1469612,0», цифру «81044,9» заменить цифрой «81606,2», цифру «41635,9» 
заменить цифрой «40917,9», цифру «28764,0» заменить цифрой
«33046,6», цифру «27886,0» заменить цифрой «27695,4», цифру «10965,7» 
заменить цифрой «13838,1», цифру «48078,8» заменить цифрой «43086,6»; 

ш) раздел 8 изложить в новой редакции (приложение № 3); 
щ) раздел 5 дополнить абзацем 6 следующего содержания: 
«предоставление субсидий из бюджета Тульской области, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия из федерального 
бюджета, бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области, осуществляемое в соответствии с порядком, утвержденным 
правительством Тульской области».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

ох 2 5 .1 2 .2 0 1 4  №  695

Наименование мероприятия

С
ро

к
ис

по
лн

ен
ия

Объем финансирования (тыс. руб.)

Ответственные 
за выполнение 
мероприятийВсего:

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

вн
еб

ю
дж

ет
ны

х
ис

то
чн

ик
ов

I

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Обеспечение деятельности 
подведомственных организаций 
дошкольного образования

2014-
2020

713696,7
2014-82173,9
2015-96559,6
2016-101613,2
2017- 108337,5
2018 - 108337,5
2019 - 108337,5
2020 - 108337,5

713696,7
2014-82173,9
2015-96559,6

2016-101613,2
2017- 108337,5 
2018 - 108337,5 
2019- 108337,5 
2020 - 108337,5

Министерство 
образования 

Тульской области



2

1 2 3 4 5 6 7 8
2. Мероприятия по 
модернизации системы 
дошкольного образования

2014 736655,3 514848,0* 120183,4 101623,9 Министерство 
образования Тульской 
области, министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области (по 

согласованию), 
государственные 
образовательные 

организации 
Тульской области 
(по согласованию)

2.1. Укрепление материально- 
технической базы 
государственных 
образовательных организаций

2014 14414,6 14414,6 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, 
государственные 
образовательные 

организации 
Тульской области 
(по согласованию)

2.1.1. Капитальный ремонт и 
оснащение ДОО с целью 
открытия дополнительных 
групп

2014 6690,6 6690,6 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, 
государственные 
образовательные 

организации 
Тульской области 
(по согласованию)



3

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1.2. Капитальный ремонт и 
оснащение
общеобразовательных 
организаций с целью открытия 
дошкольных групп

2014 6650,0 6650,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, 
государственные 
образовательные 

организации 
Тульской области 
(по согласованию)

2.1.3. Приспособление 
помещений под реализацию 
программ дошкольного 
образования и оснащение с 
целью создания 
дополнительных мест

2014 1074,0 1074,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, 
государственные 
образовательные 

организации 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2. Предоставление субсидий 
на укрепление материально- 
технической базы МОО

2014 722240,7 500433,4 120183,4 101623,9 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.1. Капитальный ремонт и 
оснащение ранее 
перепрофилированных ДОО, 
возвращенных в систему 
образования, с целью открытия 
дополнительных групп

2014 22152,3 22152,3 0,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.1.1. Муниципальное 
образование город Тула

2014 12187,7 12187,7 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)



4

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.1.2. Муниципальное 
образование город 
Новомосковск

2014 9964,6 9964,6 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
город Новомосковск 

(по согласованию)
2.2.2. Капитальный ремонт и 
оснащение ДОО с целью 
открытия дополнительных 
групп

2014 86949,4 77921,2* 7482,1 1546,1 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.2.1. Муниципальное 
образование Богородицкий 
район

2014 1252,0 400,0 800,0 52,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Богородицкий район 

(по согласованию)
222.2. Муниципальное 
образование Веневский район

2014 2187,7 60,0 2000,0 127,7 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Веневский 
район (по согласованию)

2.2.2.3. Муниципальное 
образование город Донской

2014 1150,0 1150,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
город Донской 

(по согласованию)



5

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.2А. Муниципальное 
образование Дубенский район

2014 605,3 100,0 475,0 30,3 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Дубенский 
район (по согласованию)

2.2.2.S. Муниципальное 
образование Ефремовский 
район

2014 5325,0 5325,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Ефремовский район 
(по согласованию)

2.2.2.6. Муниципальное 
образование Заокский район

2014 3252,7 3252,7* 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Заокский 
район (по согласованию)

2.2.2.1. Муниципальное 
образование Ленинский район

2014 6786,0 4540,0 . 1716,0 530,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Ленинский 
район (по согласованию)

2.2.2.8. Муниципальное 
образование город 
Новомосковск

2014 11617,6 10235,4 691,1 691,1 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
город Новомосковск 

(по согласованию)
2.2.2.9. Муниципальное 
образование Плавский район

2014 6270,0 6270,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Плавский 
район (по согласованию)



6

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.2.10. Муниципальное 
образование Тепло-Огаревский 
район

2014 2315,0 400,0 1800,0 115,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Тепло- 
Огаревский район 
(по согласованию)

2.2.2.11. Муниципальное 
образование город Тула

2014 38588,1 38588,1 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

2.2.2.12. Муниципальное 
образование Чернский район

2014 2500,0 2500,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Чернский 
район (по согласованию)

2.2.2.13. Муниципальное 
образование Щекинский район

2014 2600,0 2600,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Щекинский 
район (по согласованию)

2.2.2.14. Муниципальное 
образование Ясногорский район

2014 2500,0 2500,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 
(по согласованию)



7

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.3. Капитальный ремонт и 
оснащение
общеобразовательных 
организаций с целью открытия 
дошкольных групп

2014 41350,1 27519,3 12350,0 1480,8 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.3.1. Муниципальное 
образование Веневский район

2014 6723,0 340,0 6000,0 383,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Веневский 
район (по согласованию)

2.2.3.2. Муниципальное 
образование Ефремовский 
район

2014 2476,4 135,0 1550,0 791,4 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Ефремовский район 
(по согласованию)

2.2.3.3. Муниципальное 
образование Заокский район

2014 10000,0 10000,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Заокский 
район (по согласованию)

2.2.3.4. Муниципальное 
образование Суворовский район

2014 3700,0 3700,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Суворовский район 
(по согласованию)



8

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.3.5. Муниципальное 
образование город Тула

2014 11144,3 11144,3 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

2.2.3.6. Муниципальное 
образование Узловский район

2014 7306,4 2200,0 4800,0 306,4 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Узловский 
район (по согласованию)

2.2.4. Капитальный ремонт и 
оснащение МОО без открытия 
дополнительных групп

2014 2502,5 0,0 2128,4 374,1 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.4.1. Муниципальное 
образование Белевский район

2014 320,1 0,0 300,9 19,2 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Белевский 
район (по согласованию)

2.2.4.2. Муниципальное 
образование Суворовский район

2014 1302,1 0,0 1000,0 302,1 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
Суворовский район 
(по согласованию)

2.2.4.3. Муниципальное 
образование Узловский район

2014 531,9 0,0 500,0 31,9 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Узловский 
район (по согласованию)



9

1 2 3 4 5 6 7 . 8
2.2.4Л. Муниципальное 
образование Чернский район

2014 348,4 0,0 327,5 20,9 Министерство- 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Чернский 
район (по согласованию)

2.2.5. Приобретение зданий и 
помещений для реализации 
программ дошкольного 
образования

2014 255212,4 255212,4 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.5.1. Муниципальное 
образование город Тула

2014 166500,0 166500,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

2.2.5.2. Муниципальное 
образование город 
Новомосковск

2014 62000,0 62000,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город 
Новомосковск (по 

согласованию)
2.2.5.3. Муниципальное 
образование Узловский район

2014 26712,4 26712,4 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Узловский 
район (по согласованию)



10

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.6. Приспособление 
помещений под реализацию 
программ дошкольного 
образования и оснащение с 
целью создания 
дополнительных мест

2014 56548,3 56548,3 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2.6.1. Муниципальное 
образование Киреевский район

2014 700,0 700,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Киреевский 
район (по согласованию)

2.2.6.2. Муниципальное 
образование город 
Новомосковск

2014 1610,0 1610,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования 
город Новомосковск 
(по согласованию)

2.2.6.3. Муниципальное 
образование город Тула

2014 17494,8 17494,8 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования город Тула 
(по согласованию)

2.2.6.4. Муниципальное 
образование Узловский район

2014 1012,9 1012,9 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Узловский 
район (по согласованию)

2.2.6.5. Муниципальное 
образование Чернский район

2014 87,6 87,6 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Чернский 
район (по согласованию)



11

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2.6.6. Муниципальное 
образование Щекинский район

2014 2670,0 2670,0 0,0 0,0 Министерство 
образования Тульской 

области, администрация 
муниципального 

образования Щекинский 
район 

(по согласованию)
2.2.6.1. Министерство 
образования Тульской области

2014 32973,0 32973,0 0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области
2.3. Строительство, 
реконструкция образовательных 
организаций

2014

2015

257525,8 
2014 - 257525,8

61080,0
2014-61080,0

98222,9 
2014 - 98222,9

98222,9 
2014 - 98222,9

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.3.1. Строительство ДОО 2014

2015

248968,0 
2014 - 248968,0

61080,0 
2014 - 61080,0

93944,0 
2014 - 93944,0

93944,0 
2014 - 93944,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)



12

1 2 3 4 5 6 7 8
2.3.1.1. Предоставление 
субсидии MOO из бюджета 
Тульской области на 
строительство зданий 
дошкольных образовательных 
организаций

2014 187888,0 0,0 93944,0 93944,0 Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.3.1.2. Предоставление 
субсидии МОО из бюджета 
Тульской области, источником 
финансового обеспечения 
которой является субсидия из 
федерального бюджета, 
выделенная бюджету Тульской 
области на модернизацию 
системы дошкольного 
образования, на строительство 
зданий дошкольных 
образовательных организаций

2014 61080,0 61080,0 0,0 0,0 Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

2.3.2. Реконструкция ДОО 2014 8557,8 0,0 4278,9 4278,9 Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской, 
области, администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)



13

1 2 3 ' 4 5 6 7 8
3. Предоставление субвенций на 
предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим и 
иным работникам МОО

2014-
2020

963065,3 
2014- 127211,9
2015 - 139308,9
2016 - 139308,9
2017 - 139308,9
2018 - 139308,9 
2019- 139308,9 
2020 - 139308,9

0,0 963065,3 
2014- 127211,9
2015 - 139308,9
2016 - 139308,9
2017 - 139308,9
2018 - 139308,9 
2019- 139308,9 
2020 - 139308,9

0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

4. Предоставление субвенций на 
обеспечение государственных 
гарантий прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных ДОО

2014-
2020

29054432,3
2014 - 3423879,7
2015 - 3627152,2 
2016-4168321,2 
2017 - 4458769,8 
2018-4458769,8
2019 - 4458769,8
2020 - 4458769,8

0,0 29054432,3
2014 - 3423879,7
2015 - 3627152,2
2016-4168321,2
2017-4458769,8
2018-4458769,8
2019 - 4458769,8
2020 - 4458769,8

0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

5. Предоставление субвенций 
на финансовое обеспечение 
получения дошкольного 
образования в частных ДОО, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по имеющим государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным 
программам

2014-
2020

227702,6 
2014- 15172,7
2015 -28948,8
2016 - 33039,1
2017-37635,5
2018-37635,5
2019-37635,5 
2020 - 37635,5

0,0 227702,6
2014- 15172,7
2015-28948,8
2016-33039,1 
2017 - 37635,5
2018-37635,5
2019-37635,5 
2020 - 37635,5

0,0 Министерство 
образования 

Тульской области



14

1 2 3 4 5 6 7 8
6. Предоставление субвенций на 
выплату компенсации 
родителям (законным 
представителям), дети которых 
посещают образовательные 
организации (за исключением 
государственных 
образовательных организаций, 
находящихся в ведении 
Тульской области), 
реализующие образовательную 
программу дошкольного 
образования

2014-
2020

1357976,8
2014 - 193505,2
2015 - 194078,6
2016 - 194078,6
2017 - 194078,6
2018- 194078,6
2019- 194078,6 
2020 - 194078,6

0,0 1357976,8 
2014- 193505,2 
2015 - 194078,6
2016- 194078,6
2017- 194078,6 
2018 - 194078,6 
2019- 194078,6 
2020 - 194078,6

0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

7. Выплата компенсации платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные 
организации, реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования

2014-
2020

5528,4
2014-462,0
2015 - 844,4
2016 - 844,4
2017 - 844,4
2018-844,4
2019-844,4 
2020 - 844,4

0,0 5528,4
2014 - 462,0
2015 - 844,4
2016 - 844,4
2017 - 844,4 
2018-844,4
2019 - 844,4
2020 - 844,4

0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

Всего по подпрограмме 2014-
2020

33059057,4
2014 - 4579060,7
2015 -4086892,5
2016 - 4637205,4
2017 - 4938974,7 
2018-4938974,7
2019 - 4938974,7
2020 - 4938974,7

514848,0*
2014-

514848,0*

32442585,5
2014 - 3962588,8
2015 -4086892,5
2016-4637205,4
2017-4938974,7
2018-4938974,7
2019 - 4938974,7
2020 - 4938974,7

101623,9 
2014 - 

101623,9

*включая кредиторскую задолженность 2011 года в объеме 52,7 тыс. рублей



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

ОТ 25.12.2014 № 695

1. Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
организаций общего 
образования (включая 
детские дома)

2014-
2020

8796555,2
2014- 1198097,2
2015- 1159086,6 
2016 -1221299,4 
2017- 1304518,0 
2018 - 1304518,0
2019- 1304518,0
2020- 1304518,0

0,0 8796555,2
2014- 1198097,2
2015- 1159086,6 
2016 - 1221299,4 
2017- 1304518,0 
2018 - 1304518,0
2019- 1304518,0
2020- 1304518,0

0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

министерство труда и 
социальной защиты Тульской 

области, комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной политике

2. Строительство, 
реконструкция 
образовательных 
организаций

2014-
2015

29000,0
2014 - 9000,0

2015 - 20000,0

0,0 14500,0 
2014 - 4500,0 

2015- 10000,0

14500,0 
2014 - 4500,0 

2015,- 10000,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
администрации муниципальных 

районов (городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

3. Укрепление материально- 
технической базы 
образовательных 
организаций

2014 19994,6 2100,0 17894,6 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОО ТО 

(по согласованию)

3.1. Приобретение 
автотранспортных, средств 
для перевозки обучающихся 
для ГОО ТО

2014 856,6 0,0 856,6 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОО ТО 

(по согласованию)

3.2. Капитальный ремонт и 
оснащение ТОО ТО, 
реализующих программы 
общего образования, в том 
числе проведение 
противопожарных 
мероприятий, ПИР

2014 18338,0 1300,0 17038,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОО ТО 

(по согласованию)

3.3. Строительство объектов 
на территории ГОО ТО, в 
том числе ПИР

2014 800,0 800,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОО ТО 

(по согласованию)



2

3.3.1. Строительство 
открытого плоскостного 
спортивного сооружения для 
ГОУ ТО «Первомайская 
кадетская школа-интернат»

2014 800,0 800,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОУ ТО 
«Первомайская кадетская 

школа-интернат»
(по согласованию)

4. Предоставление субсидий 
на укрепление материально- 
технической базы 
образовательных 
организаций

2014 173431,1 28614,6 109699,5 35117,0 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) Тульской 
области (по согласованию)

4.1. Приобретение 
оборудования, в том числе 
для реализации 
инновационных технологий и 
расширения использования 
информационно
телекоммуникационных 
средств обучения, 
спортивного инвентаря, 
музыкальных инструментов, 
мебели и материальных 
запасов для образовательных 
организаций, реализующих 
программы общего 
образования:

2014 6643,9 0,0 5055,5 1588,4 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) Тульской 
области 

(по согласованию)

4.1.10. Муниципального 
образования Одоевский 
район

2014 748,0 0,0 704,3 43,7 Администрация 
муниципального образования 

Одоевский район 
(по согласованию)

4.1.14. Муниципального 
образования Узловский 
район

2014 429,1 0,0 403,2 25,9 Администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

4.2. Приобретение 
автотранспортных средств 
для перевозки обучающихся, 
а также оснащение 
автотранспортных средств, 
Для:

2014 30481,7 0,0 26065,8 4415,9 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации муниципальных 
районов (городских округов) 

Тульской области 
(по согласованию)



w
f i t ' '

3

4.2.1. Муниципального 
образования Алексинский 
район

2014 1539,5 0,0 970,0 569,5 Администрация 
муниципального образования 

Алексинский район 
(по согласованию)

4.2.2. Муниципального 
образования Арсеньевский 
район

2014 851,1 0,0 800,0 51,1 Администрация 
муниципального образования 

Арсеньевский район 
(по согласованию)

4.2.3. Муниципального 
образования Белевский район

2014 1276,6 0,0 1200,0 76,6 Администрация 
муниципального образования 

Белевский район 
(по согласованию)

4.2.4. Муниципального 
образования Богородицкий 
район

2014 1278,0 0,0 1200,0 78,0 Администрация 
муниципального образования 

Богородицкий район 
(по согласованию)

4.2.5. Муниципального 
образования Веневский 
район

2014 3031,9 0,0 2850,0 181,9 Администрация 
муниципального образования 

Веневский район 
(по согласованию)

4.2.6. Муниципального 
образования Воловский 
район

2014 1458,5 0,0 1367,2 91,3 Администрация 
муниципального образования 

Воловский район 
(по согласованию)

4.2.7. Муниципального 
образования Дубенский 
район

2014 1443,9 0,0 1352,6 91,3 Администрация 
муниципального образования 

Дубенский район 
(по согласованию)

4.2.8. Муниципального 
образования Ефремовский 
район

2014 1448,8 0,0 948,4 500,4 Администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)

4.2.9. Муниципального 
образования Заокский район

2014 1222,7 0,0 1146,1 76,6 Администрация 
муниципального образования 

Заокский район 
(по согласованию)

4.2.10. Муниципального 
образования Киреевский 
район

2014 2874,4 0,0 2692,5 181,9 Администрация 
муниципального образования 

Киреевский район 
(по согласованию)



4

4.2.11. Муниципального 
образования Ленинский 
район

2014 1282,7 0,0 980,0 302,7 Администрация 
муниципального образования 

Ленинский район 
(по согласованию)

4.2.12. Муниципального 
образования город 
Новомосковск

2014 1500,0 0,0 750,0 750,0 Администрация 
муниципального образования 

город Новомосковск 
(по согласованию)

4.2.13. Муниципального 
образования Плавский район

2014 1276,6 0,0 1200,0 76,6 Администрация 
муниципального образования 

Плавский район 
(по согласованию)

4.2.14. Муниципального 
образования Славный

2014 1449,2 0,0 1353,5 95,7 Администрация 
муниципального образования 

Славный 
(по согласованию)

4.2.15. Муниципального 
образования Суворовский 
район

2014 1462,7 0,0 1100,2 362,5 Администрация 
муниципального образования 

Суворовский район 
(по согласованию)

4.2.16. Муниципального 
образования Тепло- 
Огаревский район

2014 1510,6 0,0 1420,0 90,6 Администрация 
муниципального образования 
Тепло-Огаревский район (по 

согласованию)
4.2.17. Муниципального 
образования Узловский 
район

2014 1489,4 0,0 1223,3 266,1 Администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

4.2.18. Муниципального 
образования Чернский район

2014 1432,6 0,0 1342,0 90,6 Администрация 
муниципального образования 

Чернский район 
(по согласованию)

4.2.19. Муниципального 
образования Щекинский 
район

2014 1375,9 0,0 970,0 405,9 Администрация 
муниципального образования 

Щекинский район 
(по согласованию)

4.2.20. Муниципального 
образования Ясногорский 
район

2014 1276,6 0,0 1200,0 76,6 Администрация 
муниципального образования 

Ясногорский район 
(по согласованию)



5

4.3. Ремонт (в том числе 2014 38385,6 0,0 28152,4 10233,2 Администрации
капитальный ремонт) МОО, муниципальных районов
реализующих программы (городских округов) Тульской
общего образования: области (по согласованию)

4.3.6. Муниципального 
образования Киреевский 
район

2014 951,9 0,0 894,5 57,4 Администрация 
муниципального образования 

Киреевский район 
(по согласованию)

4.3.19. Муниципального 
образования Ясногорский 
район

2014 682,3 0,0 640,3 42,0 Администрации 
муниципального образования 

Ясногорский район 
(по согласованию)

4.4. Создание условий для 
занятий физической 
культурой и спортом в МОО

2014 97919,9 28614,6 50425,8 18879,5 Администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) Тульской 
области (по согласованию)

4.4.1. Ремонт (в том числе 
капитальный ремонт) и 
оснащение спортивных залов 
МОО

2014 57209,6 0,0 39975,8 17233,8 Администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) Тульской 
области (по согласованию)

4.4.1.1. Муниципального 
образования Алексинский 
район

2014 7504,7 0,0 4000,0 3504,7 Администрация 
муниципального образования 

Алексинский район 
(по согласованию)

4.4.1.2. Муниципального 
образования Богородицкий 
район

2014 2129,9 0,0 2000,0 129,9 Администрация 
муниципального образования 

Богородицкий район 
(по согласованию)

4.4.1.3. Муниципального 
образования город Донской

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

город Донской 
(по согласованию)

4.4.1.4. Муниципального 
образования Ефремовский 
район

2014 6042,3 0,0 4000,0 2042,3 Администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)



6

4.4.1.5. Муниципального 
образования Заокский район

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Заокский район 
(по согласованию)

4.4.1.6. Муниципального 
образования Каменский 
район

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Каменский район 
(по согласованию)

4.4.1.7. Муниципального 
образования Кимовский 
район

2014 2103,5 0,0 1975,8 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Кимовский район 
(по согласованию)

4.4.1.8. Муниципального 
образования Киреевский 
район

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Киреевский район 
(по согласованию)

4.4.1.9. Муниципального 
образования Ленинский 
район

2014 2617,8 0,0 2000,0 617,8 Администрация 
муниципального образования 

Ленинский район 
(по согласованию)

4.4.1.10. Муниципального 
образования город 
Новомосковск

2014 12000,0 0,0 6000,0 6000,0 Администрация 
муниципального образования 

город Новомосковск 
(по согласованию)

4.4.1.11. Муниципального 
образования Суворовский 
район

2014 5208,3 0,0 4000,0 1208,3 Администрация 
муниципального образования 

Суворовский район 
(по согласованию)

4.4.1.12. Муниципального 
образования город Тула

2014 4000,0 0,0 2000,0 2000,0 Администрация 
муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

4.4.1.13. Муниципального 
образования Узловский 
район

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

4.4.1.14. Муниципального 
образования Чернский район

2014 2127,7 0,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Чернский район 
(по согласованию)



7

4.4.1.15. Муниципальное 
образование Щекинский 
район

2014 2836,9 0,0 2000,0 836,9 Администрация 
муниципального образования 

Щекинский район 
(по согласованию)

4.4.2. Ремонт (в том числе 
капитальный ремонт) и 
оснащение спортивных 
залов, перепрофилирование 
аудиторий под спортивные 
залы для занятий физической 
культурой и спортом, 
развитие школьных 
спортивных клубов, 
строительство открытых 
плоскостных сооружений в 
МОО, реализующих 
программы общего 
образования и 
расположенных в сельской 
местности:

2014 40710,3 28614,6 10450,0 1645,7 Администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

4.4.2.1. Муниципального 
образования Веневский 
район

2014 4327,7 2200,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Веневский район 
(по согласованию)

4.4.2.2. Муниципального 
образования Воловский 
район

2014 3608,1 3608,1 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

Воловский район 
(по согласованию)

4.4.2.3. Муниципального 
образования Ефремовский 
район

2014 1500,0 1500,0 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)

4.4.2.4. Муниципального 
образования Ленинский 
район

2014 6885,6 1650,0 4000,0 1235,6 Администрация 
муниципального образования 

Ленинский район 
(по согласованию)

4.4.2.S. Муниципального 
образования город 
Новомосковск

3280,0 3280,0 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

город Новомосковск 
(по согласованию)



8

4.4.2.6. Муниципального 
образования Одоевский 
район

2014 3227,7 1100,0 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Одоевский район 
(по согласованию)

4.4.2.7. Муниципального 
образования Плавский район

2014 5008,55 4531,55 450,0 27,0 Администрация 
муниципального образования 

Плавский район 
(по согласованию)

4.4.2.8. Муниципального 
образования Тепло- 
Огаревский район

2014 1500,0 1500,0 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

Т епло-Огаревский район 
(по согласованию)

4.4.2.9. Муниципального 
образования Чернский район

2014 3957,15 3957,15 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

Чернский район 
(по согласованию)

4.4.2.10. Муниципальное 
образование Щекинский 
район

2014 3737,8 3737,8 0,0 0,0 Администрация 
муниципального образования 

Щекинский район 
(по согласованию)

4.4.2.11. Муниципального 
образования Ясногорский 
район

2014 3677,7 1550,0. 2000,0 127,7 Администрация 
муниципального образования 

Ясногорский район 
(по согласованию)

7. Предоставление субвенций 
на предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим и иным 
работникам МОО

2014-
2020

2479309,4
2014 - 323522,6
2015 - 359297,8
2016 - 359297,8
2017 - 359297,8 
2018-359297,8
2019 - 359297,8
2020 - 359297,8

0,0 2479309,4
2014 - 323522,6
2015 -359297,8
2016 - 359297,8
2017 - 359297,8 
2018-359297,8
2019 - 359297,8
2020 - 359297,8

0,0 Министерство образования 
Тульской области

8. Предоставление субвенций 
на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего

2014-
2020

50176561,4 
2014-7195311,6 
2015 - 6593594,4 
2016-7159429,4 
2017 - 7307056,5 
2018-7307056,5
2019 - 7307056,5
2020 - 7307056,5

0,0 50176561,4
2014-7195311,6
2015-6593594,4
2016 - 7159429,4
2017 - 7307056,5 
2018-7307056,5
2019 - 7307056,5
2020 - 7307056,5

0,0 Министерство образования 
Тульской области



9

общего образования по 
основным
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях
9. Предоставление субвенций 

на финансовое обеспечение 
получения дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
частных
общеобразовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по имеющим
государственную
аккредитацию основным
общеобразовательным
программам

2014-
2020

218722,4 
2014 - 20610,9
2015-29739,1
2016-31788,8 
2017 - 34145,9
2018-34145,9
2019-34145,9 
2020 - 34145,9

0,0 218722,4 
2014 - 20610,9
2015-29739,1
2016-31788,8
2017-34145,9
2018-34145,9
2019-34145,9 
2020 - 34145,9

0,0 Министерство образования 
Тульской области

10. Предоставление 
субвенций на дополнительное 
финансирование питания и 
обеспечение молоком и 
молочными продуктами 
отдельных категорий 
учащихся муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

2014-
2020

1780765,8
2014 - 266332,1
2015 - 235486,4
2016 - 247264,9
2017-257920,6
2018-257920,6
2019-257920,6 
2020 - 257920,6

0,0 1780765,8 
2014 - 266332,1 
2015-235486,4
2016 - 247264,9
2017 - 257920,6 
2018-257920,6
2019 - 257920,6
2020 - 257920,6

0,0 Министерство образования 
Тульской области

11. Предоставление субсидий 
на возмещение части затрат в 
связи с предоставлением 
учителям
общеобразовательных 
организаций ипотечного 
кредита (займа)*

2014 8333,3 1833,3 6500,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области



10

12. Предоставление субсидий 
на модернизацию 
региональных систем общего 
образования

2014 2315,0 2315,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

Всего по подпрограмме 2014-
2020

63700588,2
2014 - 9220548,4
2015 - 8399204,3
2016 - 9021080,3
2017 - 9264938,8 
2018-9264938,8
2019 - 9264938,8
2020 - 9264938,8

36462.9 
2014 -

36462.9

63614508,3
2014 - 9144468,5
2015 -8389204,3
2016 - 9021080,3
2017-9264938,8
2018-9264938,8
2019 - 9264938,8
2020 - 9264938,8

49617,0 
2014-39617,0 
2015 - 10000,0



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25 .12 .2014 № 695

8. Ресурсное обеспечение государственной программы из бюджета Тульской области

С
та

ту
с Наименование 

государственной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС

Рз
ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Пр

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

пр
ог

ра
м

м
а

«Р
аз

ви
ти

е 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и 

ар
хи

вн
ог

о 
де

ла
 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и»

Всего X X X X 15918220,2 14633286,5 15966126,0 16676761,4 16664207,3 16664207,3 16664207,3
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 591805,9 11853,4 11606,9 12554,1 X X X

бюджет
Тульской области X X X X 15326414,3 14621433,1 15954519,1 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 15630531,4 14611433,1 15954519,1 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 530725,9 X X X X X X
бюджет
Тульской области X X X X 15099805,5 X X X X X X

Соисполнители: X X X X 287688,8 10000,0 X X X X X

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

806 X X X 54832,6 X X X X X X

министерство труда 
и социальной 

защиты 
Тульской области

825 X X X 36838,3 X X X X X X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной политике
826 X X X 18905,3 X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 X X X 177102,9 10000,0 X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 61080,0 X X X X X X

бюджет
Тульской области X . X X X 116022,9 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
1

Ра
зв

ит
ие

 
до

ш
ко

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Всего X X X X 4579060,7 4086892,5 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
В том числе: X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 514848,0 X X X X X X

бюджет
Тульской области X X X X 3962588,8 X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 4392826,5 4086892,5 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный , 
бюджет X X X X 453768,0
бюджет
Тульской области X X X X 3864365,9 4086892,5 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7

Соисполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 X X X 159302,9 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 61080,0 X X X X X X
бюджет
Тульской области X X X X 98222,9 X X X X X X



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.
Обеспечение деятельности 

подведомственных 
организаций дошкольного 

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0210059

111
112
242
243
244 
321 
611
851
852

82173,9 96559,6 101613,2 108337,5 108337,5 108337,5 108337,5

Всего X X X X 635031,4 X X X X X X
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 514848,0 X X X X X X

бюджет
Тульской области X X X X 120183,4 X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701
0218058
0215026
0215059

242
243
244
521
522 
612

475728,5 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X

2.
Мероприятия по 

модернизации системы 
дошкольного образования

федеральный
бюджет

808 0701 0215026
0215059

242
243
244
521
522 
612

453768,0 X X X X X X

бюджет
Тульской области 808 0701 0218058 521 21960,5 X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0701 0214111
0215059 522 159302,9 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 827 0701 0215059 522 61080,0 X X X X X X
бюджет
Тульской области 827 0701 0214111 522 98222,9 X X X X X X



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

3.

Предоставление субвенций на 
предоставление мер 

социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0218253 530 127211,9 139308,9 139308,9 139308,9 139308,9 139308,9 139308,9

4.

Предоставление субвенции на 
обеспечение государственных 
гарантий прав на получение 

)бщедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 

муниципальных ДОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
. образования 

Тульской области

808 0701 0218005 530 3423879,7 3627152,2 4168321,2 4458769,8 4458769,8 4458769,8 4458769,8

5.

Предоставление субвенций 
на финансовое обеспечение 

получения дошкольного 
образования в частных 
ДОО, осуществляющих 

образовательную 
деятельность по имеющим 

государственную 
аккредитацию основным 

общеобразовательным 
программам

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0218006 530 15172,7 28948,8 33039,1 37635,5 37635,5 37635,5 37635,5

6.

Предоставление субвенций 
на выплату компенсации 

родителям (законным 
представителям), дети 

которых посещают 
образовательные 
организации (за 

исключением 
государственных 
образовательных 

организаций, находящихся в 
ведении Тульской области), 

реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 1004 0218251 530 193505,2 194078,6 194078,6 194078,6 194078,6 194078,6 194078,6

7.

Выплата компенсации 
платы, взимаемой с 

родителей (законных 
представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 
посещающими 

образовательные 
организации, реализующие 

образовательную 
программу дошкольного 

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 1004 0217201 313 462,0 844,4 844,4 844,4 844,4 844,4 844,4



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Всего X X X X 9180931,4 8399204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 36462,9 X X X X X X

бюджет
Тульской области X X X X 9144468,5 8389204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

E

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 9120687,8 8389204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

й
S  н 

f  g
Ovo
О О

В том числе: X X X X X X X X X X X
CN
cd
S

федеральный
бюджет X X X X 36462,9 X X X X X X

afr бюджет
Тульской области X X X X 9084224,9 8379204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8

о Соисполнители: X X X X 60243,6 X X X X X X

о
К

H и ко о

g  д

ям
й

министерство труда 
и социальной 

защиты 
Тульской области

825 X X X 36838,3 X X X X X X

Р-.
комитет Тульской 

области по спорту и 
молодежной политике

826 X X X 18905,3 X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 X X X 4500,0 10000,0 X X X X X

Всего: X X X X 1198097,2 1159086,6 1221299,4 1304518,0 1304518,0 1304518,0 1304518,0

1 .

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

подведомственных 
организаций общего 

образования (включая 
детские дома)

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0220059

111
112
242
243
244 
321 
611
851
852

1142353,6 1159086,6 1221299,4 1304518,0 1304518,0 1304518,0 1304518,0

Соисполнители: X X X X X X X X X X X

' ----- V

министерство труда 
и социальной 

защиты 
Тульской области

825 0702 0220059

111
112
242
244
611

36838,3 X X X X X X



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

-
612
851

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной политике
826 0702 0220059

111
242
244
321
851

18905,3 X X X X X X

2.
Строительство,
реконструкция

образовательных
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0702 0224111 522 4500,0 10000,0 X X X X X

3.
Укрепление материально- 

технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0222132
0225097

243
244 
612

19994,6 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225097 612 2100,0 X X X X X X

бюджет
Тульской области 808 0702 0222132

243
244 
612

17894,6 X X X X X X

4.

Предоставление субсидий 
на укрепление 

материально-технической 
базы образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228058
0225097 521 138314,1 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225097 521 28614,6 X X X X X X
бюджет
Тульской области 808 0702 0228058 521 109699,5 X X X X X X

5. Поощрение лучших 
учителей

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0227014
0225088

322
360 2600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225088 360 1600,0 X X X X X X
бюджет Тульской 
области 808 0702 0227014 322 1000,0 X X X X X X



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

6.

Выплата премий 
талантливым учащимся 

образовательных 
организаций 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0227015 360 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

7.

Предоставление субвенций 
на предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228253 530 323522,6 359297,8 359297,8 359297,8 359297,8 359297,8 359297,8

8.

Предоставление субвенций на 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 

общего, среднего общего 
образования по основным 

общеобразовательным 
программам в МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228291 530 7195311,6 6593594,4 7159429,4 7307056,5 7307056,5 7307056,5 7307056,5

9.

Предоставление субвенций на 
финансовое обеспечение 
получения дошкольного, 

начального общего, основного 
общего, среднего общего 

образования в частных 
общеобразовательных 

организациях, 
осуществляющих 

образовательную деятельность 
по имеющим государственную 

аккредитацию основным 
общеобразовательным 

программам

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228007 530 20610,9 29739,1 31788,8 34145,9 34145,9 34145,9 34145,9

10.

Предоставление субвенций на 
дополнительное 

финансирование питания и 
обеспечение молоком и 
молочными продуктами 

отдельных категорий 
учащихся муниципальных 

общеобразовательных 
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0228250 530 266332,1 235486,4 247264,9 257920,6 257920,6 257920,6 257920,6

И .

Предоставление субсидий на 
возмещение части затрат в 
связи с предоставлением 

учителям 
общеобразовательных 

организаций ипотечного 
кредита (займа)

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702
0227013
0225069
0225898

322 8333,3 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225898 322 1833,3 X X X X X X



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет Тульской 
области 808 0702 0227013

0225069 322 6500,0 X X X X X X

12.
Предоставление субсидий на 
модернизацию региональных 
систем общего образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0225801 244
612 2315,0 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225801 244

612 2315,0 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

3

Ра
зв

ит
ие

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Всего: X X X X 1851686,7 1750276,4 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3
В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 40495,0 X X X X X X
бюджет Тульской 
области X X X X 1811191,7 X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 1838386,7 1750276,4 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 40495,0 X X X X X X
бюджет Тульской 
области X X X X 1797891,7 1750276,4 1896632,1 2054203,3 2054203,3 2054203,3 2054203,3

Соисполнитель: X X X X X X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 0704 0234111 414 13300,0 X X X X X X

1.

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

подведомственных 
организаций 

профессионального 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0704 0230059 611
612 1469612,0 1419895,5 1537141,2 1686851,7 1686851,7 1686851,7 1686851,7

2.
Модернизация 

образовательных организаций 
профессионального 

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0704 0232133
0235026 612 64163,0 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
федеральный
бюджет 808 0704 0235026 612 39743,0 X X X X X X

бюджет Тульской 
области 808 0704 0232133 612 24420,0 X X X X X X

3. Строительство, реконструкция 
образовательных организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0704 0234111 414 13300,0 X X X X X X

4.

Выплата стипендий 
обучающимся в 

образовательных 
организациях среднего 

профессионального 
образования 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0704 0237225 612 127795,5 134688,8 163596 171293,6 171293,6 171293,6 171293,6

5.

Мероприятия, направленные 
на предоставление мер 
социальной поддержки 

обучающимся детям-сиротам 
и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также 
лицам из их числа в 

образовательных 
организациях 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0704 0237205 612 176064,2 195692,1 195894,9 196058,0 196058,0 196058,0 196058,0

6.

Выплата стипендий 
Правительства Российской 

Федерации для обучающихся 
по направлениям подготовки 

(специальностям), 
соответствующим 

приоритетным направлениям 
модернизации и 

технологического развития 
экономики Российской 

Федерации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0704 0233893 340 752,0 X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0704 0233893 340 752,0 X X X X X X



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
П

од
пр

ог
ра

м
м

а 
4

Ра
зв

ит
ие

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о  

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области
X X X X 102066,4 100675,2 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7

1.
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций 
дополнительного 

профессионального 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0705 0240059 611
612 101898,4 100526,6 100571,1 100605,7 100605,7 100605,7 100605,7

2.

Мероприятия по 
повышению квалификации 

педагогических 
работников, направленные 
на поддержку российской 

культуры и русского языка 
как общенационального 

достояния народов 
Российской Федерации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0709 0242135 611 168,0 148,6 204,0 204,0 204,0 204,0 204,0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

5

Ра
зв

ит
ие

до
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о

об
ра

зо
ва

ни
я

Т
ул

ьс
ко

й
об

ла
ст

и Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 52928,9 44489,3 48189,6 54278,8 5427'8,8 54278,8 54278,8

1.
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

образовательных организаций 
дополнительного образования 

детей

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702 0250059 611
612 40917,9 44489,3 48189,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8

2.
Предоставление субсидий на 

укрепление материально- 
технической базы 

образовательных организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702
0709 0258058 521 5246,0 X X X X X X



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3.
Укрепление материально- 

технической базы 
образовательных организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0709
0709 0252132 612 6765,0 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

6

Ра
зв

ит
ие

 
ар

хи
вн

ог
о 

де
ла

 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

Всего: X X X X 54624,6 X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 132,0 X X X X X X

Соисполнитель: X X X X X X X ' X X X X

министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

806 X X X 54792,6 X X X X X X

1.
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
Государственного архива 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

культуры и туризма 
Тульской области

806 0113 0260059

111
112
242
244
851
852

54792,6 X X X X X X

2.
Предоставление 

единовременных выплат в 
связи с празднованием Дня 

архивов

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0113 0268067 540 132,0 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

7

О
рг

ан
из

ац
ия

 
ду

хо
вн

о-
нр

ав
ст

ве
нн

ог
о 

во
сп

ит
ан

ия
 

де
те

й 
и 

м
ол

од
еж

и 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

Всего: X X X X 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 132,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Соисполнители: X X X X 49,7 X X X X X X

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

806 X X X 40,0 X X X X X X



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.
Организация духовно

нравственного воспитания 
детей и молодёжи в 
Тульской области

Всего: 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702
0709 0272134 612 132,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

Соисполнители: X X X X 49,7 X X X X X X

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 0909 0272134 244 9,7 X X X X X X

министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

806 0801 0272134 244 40,0 X X X X X X

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

8

О
бе

сп
еч

ен
ие

ре
ал

из
ац

ии
го

су
да

рс
тв

ен
но

й
пр

ог
ра

м
м

ы

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 198063,2 261648,8 262151,0 263476,1 250922,0 250922,0 250922,0

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 0,0 11853,4 11606,9 12554,1 X X X
бюджет Тульской 
области X X X X 198063,2 249795,4 250544,1 250922,0 250922,0 250922,0 250922,0

1.

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) прочих 

подведомственных 
организаций в сфере 

образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808
1002
1006
0709

0280059

111
112
242
243
244 
321 
611 
612
851
852 
621 
622

117666,7 186188,1 186554,5 186857,4 186857,4 186857,4 186857,4

2.
Оплата труда работников 

министерства образования 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0709 0280011 121
122 23813,0 27773,6 27773,6 27773,6 21106,2 21106,2 21106,2

В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0709 02859Г0 121 0,0 6667,4 6667,4 6667,4 X X X



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
бюджет Тульской 
области 808 0709 0280011 121

122 23813,0 21106,2 21106,2 21106,2 21106,2 21106,2 21106,2

Обеспечение функций 
министерства образования 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0709 0280019
02859Г0

122
242
244
851
852

1500,5 8902,5 9038,3 10060,5 4173,8 4173,8 4173,8

3. В том числе: X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0709 02859Г0

242
244
122

0,0 5186,0 4939,5 5886,7 X X X

бюджет Тульской 
области 808 0709 0280019

242
244
851
852

1500,5 3716,5 4098,8 4173,8 4173,8 4173,8 4173,8

4. Осуществление мероприятий 
в области образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0702
0709 0282136

242
244
300
611
612
852

44782,2 30660,0 30660,0 30660,0 30660,0 30660,0 30660,0

5.

Выплата стипендий 
одаренным обучающимся 

ГОО ТО, МОО, 
профессиональных 

образовательных организаций, 
расположенных на территории 

Тульской области, 
проявившим выдающиеся 

интеллектуальные и 
творческие способности, 
способности к занятиям 
физической культурой и 

спортом

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0709 0287016 340 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0

6.
Предоставление мер 

социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 5554,7 3970,8 3970,8 3970,8 3970,8 3970,8 3970,8

В том числе: 808 0707 288253 530 308,6 297,2 297,2 297,2 297,2 297,2 297,2
808 0709 288253 530 5246,1 3673,6 3673,6 3673,6 3673,6 3673,6 3673,6

7. Страхованиеимущества ГО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 4506,1 3913,8 3913,8 3913,8 3913,8 3913,8 3913,8

808 0701 0282480 244 151,6 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4 121,4
В том числе: 808 0702 0282480 244 2447,7 1208,8 1208,8 1208,8 1208,8 1208,8 1208,8

808 0702 0282480 611 0,0 1058,2 1058,2 1058,2 1058,2 1058,2 1058,2
808 0704 0282480 611 1906,8 1525,4 1525,4 1525,4 1525,4 1525,4 1525,4



14

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, местных бюджетов и иных источников на реализацию целей государственной программы

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Г осударственная 
программа

Развитие 
образования и 
архивного дела 
Тульской 
области

всего 16060397,7 14643286,5 15966126,0 16676761,4 16664207,3 16664207,3 16664207,3
федеральный бюджет <1> 591805,9 11853,4 11606,9 12554,1
бюджет Тульской области <2> 15326414,3 14621433,1 15954519,1 16664207,3 16664207,3 16664207,3 16664207,3
местные бюджеты 142177,5 10000,0

Подпрограмма 1 Развитие
дошкольного
образования
Тульской
области

всего 4579060,7 4086892,5 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
федеральный бюджет <1> 514848,0
бюджет Тульской области <2> 3962588,8 4086892,5 4637205,4 4938974,7 4938974,7 4938974,7 4938974,7
местные бюджеты 101623,9

Подпрограмма 2 Развитие
общего
образования
Тульской
области

всего 9220548,4 8399204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
федеральный бюджет <1> 36462,9
бюджет Тульской области <2> 9144468,5 8389204,3 9021080,3 9264938,8 9264938,8 9264938,8 9264938,8
местные бюджеты 39617,0 10000,0

Подпрограмма 3 Развитие
профессионального 
образования 
Тульской области

всего 1851686,7 1750276,4 1896632,1 2054203,2 2054203,2 2054203,2 2054203,2
федеральный бюджет <1> 40495,0
бюджет Тульской области <2> 1811191,7 1750276,4 1896632,1 2054203,2 2054203,2 2054203,2 2054203,2
местные бюджеты

Подпрограмма 4 Развитие 
дополнительного 
профессионального 
образования 
Тульской области

всего 102066,4 100675,2 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7
федеральный бюджет <1>
бюджет Тульской области <2> 102066,4 100675,2 100775,1 100809,7 100809,7 100809,7 100809,7
местные бюджеты

Подпрограмма 5 Развитие 
дополнительно
го образования 
Тульской 
области

всего 53865,5 44489,3 48189,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8
федеральный бюджет <1>
бюджет Тульской области <2> 52928,9 44489,3 48189,6 54278,8 54278,8 54278,8 54278,8
местные бюджеты 936,6

Подпрограмма 6 Развитие 
архивного дела 
Тульской 
области

всего 54924,6
федеральный бюджет <1>
бюджет Тульской области <2> 54924,6
местные бюджеты



15

Подпрограмма 7 Организация 
духовно
нравственного 
воспитания 
детей и 
молодежи 
Тульской 
области

всего 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0
федеральный бюджет <1>
бюджет Тульской области <2> 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0

местные бюджеты

Подпрограмма 8 Обеспечение
реализации
государственной
программы

всего 198063,2 261648,8 262151,0 263476,1 250922,0 250922,0 250922,0
федеральный бюджет <1> 11853,4 11606,9 12554,1
бюджет Тульской области <2> 198063,2 249795,4 250544,1 250922,0 250922,0 250922,0 250922,0
местные бюджеты

<1> Здесь и далее в таблице субсидии и субвенции, предусмотренные в федеральном бюджете бюджету Тульской области (в случае отсутствия в федеральном бюджете 
прямого распределения межбюджетных трансфертов Тульской области на второй и дальнейший год реализации Программы допускается указание прогнозных 
значений).
<2> Здесь и далее в таблице — бюджет Тульской области указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации государственной программы Тульской 
области за счет средств бюджета Тульской области


